

Ministeren



Uddannelses- og Forskningsudvalget
Folketinget
Christiansborg
1240 København K

I brev af 27. marts 2024 har udvalget efter ønske fra ikkemedlem af udvalget (MFU) Pelle Dragsted (EL) stillet mig følgende spørgsmål:

UFU alm. del spm. 251

Vil ministeren – i forlængelse af UFU alm. del - spørgsmål 250 – oplyse, hvor lang tid det i gennemsnit vil tage at afdrage su-gælden, hvis det antages, at der afdrages efter samme model, som den gennemsnitlige færdiguddannede benytter i dag? Opgørelsen bedes opdelt for KVU, MVU og LVU. Beregningerne ønskes desuden opgjort særskilt for gruppen af studerende fra lavindkomstfamilier, forstået som familier fra det laveste indkomstdecil.

Svar

Der opstilles et regneeksempel med udgangspunkt i de angivne forudsætninger i spørgsmålet. Regneeksemplet er hypotetisk og kan *ikke* betragtes som et skøn over den forventede effekt af SU-reformen på lånoptaget.

I *UFU alm. del spørgsmål 250* antages, at studerende, der forsinkes, alene vil kompensere med slutlån. Studerende, der løber tør for SU-klip, har dog andre muligheder for at finansiere deres leveomkostninger end at optage slutlån, fx gennem studiejob, ligesom det må formodes, at lånebehovet vil reduceres ved, at flere gennemfører deres studier på kortere tid, *jf. svar til spørgsmål 10 til L 164*. Der er således ikke udarbejdet et skøn over den forventede effekt af SU-reformen på låneoptaget.

Det er i provenuberegningerne i SU-reformen forudsat, at renteindtægter, renteudgifter og forventede tab ifm. låneordningerne samlet set udligner hinanden, og de konkrete niveauer er således ikke opgjort, *jf. svar til UFU alm. del spørgsmål 109*.

Der henvises til svaret på *UFU alm. del spm. 250* for en beskrivelse af regneeksemplet og den beregnede gældsforøgelse som følge af SU-reformen.

Tilbagebetalingstiden for SU-gælden afhænger bl.a. af hovedstolen, renteniveauet, hvornår gælden er stiftet, om der tilbagebetales rettidigt mv. Typisk strækker tilbagebetalingsperioden sig over mange år, og det er derfor vanskeligt at opføre en gennemsnitlig tilbagebetalingstid, der kan antages at være aktuel for

7. juni 2024

**Uddannelses- og
Forskningsministeriet**

Børsgade 4
Postboks 2135
1015 København K
Tel. 3392 9700

www.ufm.dk

CVR-nr. 1680 5408

Ref.-nr.
476123

dimittenderne i 2021. Derfor er den vejledende tilbagebetalingsperiode for SU-lånegæld, som fremgår af SU-bekendtgørelsen, opgjort for skyldnerne i stedet. Perioden fastsættes på grundlag af SU-lånegældens størrelse til mindst 7 år og højst 15 år. Der er visse muligheder for at få forlænget tilbagebetalingsperioden, ligesom skyldnere har mulighed for at tilbagebetale hele eller dele af gælden med frivillige ydelser.

Tabel 1

Regneeksempel på øget gennemsnitlig vejledende tilbagebetalingsperiode som følge af SU-reformen blandt dimittender fra videregående uddannelser i 2021, opgjort ultimo 2022, år

	Gns. vejledende tilbagebetalingsperiode blandt oprindelige skyldnere, år		Gns. vejledende tilbagebetalingsperiode blandt nye skyldnere, år
	Før reform	Efter reform	Efter reform
Alle			
KVU	9,9	10,1	7,5
MVU	10,8	11,0	7,6
LVU	10,6	11,8	7,9
1. indkomstdecil (laveste indkomster)			
KVU	10,2	10,7	7,3
MVU	11,0	11,2	7,5
LVU	10,8	12,1	7,9

Anm.: Inkluderer fuldførte studieforløb, hvor der er modtaget SU. Akademiske bacheloruddannelser indgår ikke. Der tages højde for de særlige vilkår i SU-reformen for modtagere af handicaptillæg eller forsørgertillæg som enlig forsørger. Personer, der har modtaget tillæg af klip pga. sygdom, fødselsstøtte eller revalidering indgår ikke. Indkomstgruppen (1. indkomstdecil) er dannet på baggrund af familiens ækvivalerede disponible indkomst i året, hvor den studerende fylder 13 år. Den vejledende tilbagebetalingstid er opgjort pba. den del af SU-gælden, der stammer fra SU-lån.

Kilde: Uddannelses- og Forskningsministeriet

Den gennemsnitlige vejledende tilbagebetalingsperiode for studerende, der i forvejen havde SU-gæld, stiger fra 9,9 til 10,1 år for dimittender fra korte videregående uddannelser (KVU), mens den stiger fra 10,8 til 11,0 år og 10,6 til 11,8 år for dimittender fra hhv. mellemlange (MVU) og lange videregående uddannelser (LVU), jf. tabel 1. Den gennemsnitlige vejledende tilbagebetalingsperiode for studerende, der ikke i forvejen havde SU-lånegæld, er 7,5 år for dimittender fra korte videregående uddannelser (KVU), mens den er 7,6 og 7,9 år for dimittender fra hhv. mellemlange (MVU) og lange videregående uddannelser (LVU).

Den relativt lange vejledende tilbagebetalingsperiode for studerende, der ikke i forvejen havde SU-lånegæld, skal ses i lyset af at den korteste vejledende tilbagebetalingsperiode er 7 år.

Tabel 1 indeholder også en særskilt opgørelse for dimittender fra lavindkomstfamilier (1. indkomstdecil). Indkomstgruppen er dannet på baggrund af familiens ækvivalerede disponible indkomst i året, hvor dimittenden fylder 13 år.

Med venlig hilsen

Christina Egelund